
                                                                                                                                23623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 221
Seguito DGR 1610/2023. Autorizzazione missione istituzionale all’estero. “Talent Booster Mechanism in 
Action. First results and ways forward”- “TBM Pillar 2 – Helping Regions Adapt to Demographic Changee” - 
“TBM Pillar 1 Meeting”. Bruxelles. 18-19 Marzo 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento dello Sviluppo Economico allegato al presente provvedimento, 
costituente parte integrante e sostanziale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Delli Noci.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art.79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare, in via preventiva, tenuto conto delle tematiche trattate e in ossequio al dispositivo 
di cui alla D.G.R. n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. 
Direttive”, la missione istituzionale a Bruxelles, dal 18 al 19 marzo 2025, della Dirigente della Sezione 
Ricerca e Relazioni internazionali, Silvia Visciano per la partecipazione al “Talent Booster Mechanism 
(TBM) in Action. First results and ways forward” previsto per il 18 marzo 2025, e al “TBM Pillar 2 – 
Helping Regions Adapt to Demographic Changee” e “TBM Pillar 1 Meeting” previsti per 19 marzo 
2025, nell’ambito delle attività relative alla partecipazione della Regione Puglia all’Harnessing Talent 
Platform, Pillar 1 e Pillar 7, come da D.G.R. n.1610 del 20 novembre 2023;

2. di prendere atto che la copertura finanziaria della missione autorizzata con il presente atto è assicurata 
con i fondi di cui alla sezione “Copertura finanziaria”;

3. di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4. di disporre la pubblicazione, in forma integrale, della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



23624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

Autorizzazione missione istituzionale all’estero. 
“Talent Booster Mechanism in Action. First results and ways forward” “ –

” “ ”. 

 il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e 
linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione 
Puglia”; 



emanato l’Atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello organizzativo “MAIA 2.0”,

 il D.P.G.R. n. 159 del 18.04.2024 recante ‘Attuazione modello Organizzativo “MAIA 
2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. “

”
 l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di d

 la L.R. 17 luglio 1979, n. 42 “Trattamento economico di missione e di trasferimento 
del personale regionale” che indica espressamente che tutte le missioni devono 
essere preventivamente autorizzate dall’organo competente; 

 che conferma tale indirizzo e stabilisce che “le 
missioni all’estero sia dei Dirigenti che del restante personale regionale vanno 
preventivamente autorizzate dalla Giunta Regionale su relazione dell’Assessore 
competente”;

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 




conferito l’incarico di Direttor

’

 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
so ai documenti amministrativi”





                                                                                                                                23625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

stabilità regionale 2025)”; 
 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2027”


Nell’ultimo trimestre del 2023, 

, ha espresso l’interesse dell’Amministrazione regionale a 

le autorità regionali e locali nell’affrontare il potenziale in

fuga dei cervelli, sostenendo l’identificazione dei bisogni e delle priorità e fornendo 

n. 1610 del 20 novembre 2023, è stato preso atto dell’avvenuta approvazione, da 
parte dell’Harnessing Talent Platform Secretariat della Commissione Europea, delle 

l’eventuale delega alla partecipazione agli incontri nell’ambito delle attività dell’Harnessing 







23626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025



coordinatore della “Cabina di Regia” interdipartimentale delle iniziative regionali in 



’” ”

 l 24 gennaio 2025, l’Harnessing Talent Platform Secretariat, ha 
trasmesso l’invito a partecipare

L’obiettivo dell’evento è:

nell’attrarre i talenti nelle regioni dell'UE;

 on email del 28 gennaio 2025 l’OCSE Team ha trasmesso l’invito 


e Coesione, è stato formalizzato l’invito a partecipare all’evento di chiusura ufficiale 
dell’” ””

impegnata nell’affrontare le sfide più rilevanti nei settori strategici quali improving 
–



                                                                                                                                23627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

l’impegno della Regione nel migliorare il coordinamento e la d

coesione nell'affrontare le sfide del cambiamento demografico e nell’attrazione dei talenti 





dell’OCSE su strategie innovative per il rafforzamento del capitale umano;




attori chiave dell’ecosistema europeo dell’innovazione

ai sopra richiamati eventi, in ragione del tema all’ordi

missioni all’estero di Rappresentanti Istituzionali, Dirigenti e Funzionari della Regione Puglia 

n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale 
”,

“
”

2025, e al “ – ” e “



23628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

” previsti per 19 marzo 2025, nell’ambito delle attività relative alla partecipazione 
all’Harnessing Talent Platform, Pillar 1 e Pillar 7, come da 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

L’impatto di genere 

€
U0003062 “Rimborso spese di 

trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero” 

provvederà l’
della relativa documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto de

n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti 
”, la missione istituzionale a Bruxelles

“
” previsto per il 18 marzo 2025, e al “ –

” e “ ” previsti per 19 
nell’ambito delle attività relative alla partecipazione della Regione Puglia 

all’Harnessing Talent Platform, Pillar 1 e Pillar 7, come da 



                                                                                                                                23629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                    

presente atto è assicurata con i fondi di cui alla sezione “Copertura finanziaria”;
di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, lettera d) del Decreto Legislativo 

ai sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

EQ “ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

DANIELA
MANUELA DI DIO
21.02.2025
18:19:05
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
24.02.2025
12:31:07
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
24.02.2025 14:40:04
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 26/02/2025 17:11
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



23630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025


